42. Cfr. R. TE VELDE, *Participation and Substantiality in Thomas Aquinas*, cit., pp. 3-5.

rio" di cui si è parlato sopra e al fatto che Tommaso non pensa di fare altro che precisare la mente di Boezio. Ma ci sono almeno cinque posti, mi sembra, in cui essa si intravede con chiarezza, soprattutto tenendo conto di alcuni luoghi affini, e più espliciti, di altre opere di Tommaso. L'ordine in cui presenterò i testi non è quello in cui essi appaiono nel commento, ma mi sembra che rispecchi meglio i rapporti teorici tra di loro e ne faciliterà le spiegazioni.

### 3. 1. *Ci può essere partecipazione con o senza Idee platoniche*

Il primo posto, del capitolo 2, è uno dei brani in cui Tommaso menziona Platone.<sup>43</sup> Sta spiegando uno degli assiomi di Boezio sopraccitati: «In ogni composto, altro è l'essere, altro il composto stesso; ogni semplice possiede come una cosa sola il suo essere e ciò che è». Tommaso coglie l'occasione per osservare che non ci può essere più di un sussistente che sia assolutamente semplice e che sia un essere stesso. Tutti gli altri enti devono «partecipare» l'essere. Anche se ci sono altri sussistenti che non sono composti di forma e materia – ossia, altre forme sussistenti – queste saranno comunque soltanto partecipanti all'essere. Tali forme non saranno identiche all'essere, bensì «determinative» dell'essere. Questo è vero, insiste Tommaso, sia che vengano concepiti come Idee platoniche – cioè come le *rationes* separate delle specie delle cose materiali – sia che si concepiscano come *rationes* di grado più altro, come vuole Aristotele. Tommaso non decide qui tra le due concezioni.

Altrove, com'è risaputo, Tommaso si pronuncia a favore del modo aristotelico di concepire gli enti immateriali. Come dirà più tardi, nel proemio del commento al *De divinis nominibus*, i platonici sbagliavano nel sostenere che le cose fisiche hanno le loro specie per partecipazione a delle specie separate. Avevano ragione solo per quanto riguarda la partecipazione di tutti gli enti a un primo principio che è essenzialmente bene, e uno, e essere.<sup>44</sup>

43. «Si ergo inueniantur aliquae forme non in materia, unaqueque earum est quidem simplex quantum ad hoc quod caret materia, et per consequens quantitate que est dispositio materie. Quia tamen quelibet forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse; puta secundum opinionem Platonis, ponamus formam immaterialem subsistere que sit ydea et ratio hominum materialium, et aliam formam que sit ydea et ratio equorum, manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, set participat illud. Et nichil differt quantum ad hoc si ponamus illas formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilium ut Aristoteles uoluit: unaqueque enim illarum, in quantum distinguitur ab alia, quedam specialis forma est participans ipsum esse, et sic nulla earum erit uere simplex» (CB, pp. 392, 394).

44. «Platonici enim omnia composita vel materialia, volentes reducere in principia simplicia et abstracta, posuerunt species rerum separatas, dicentes quod est homo extra materiam, et similiter equus, et sic de aliis speciebus naturalium rerum. Dicebant, ergo, quod hic homo singularis sensibilis non est hoc ipsum quod est homo, sed dicitur homo participatione illius hominis separati... Nec solum huiusmodi abstractione platonici considerabant circa ultimas species rerum naturalium, sed etiam circa maxime communia, quae sunt bonum, unum et ens. Ponebant, enim, unum primum quod est ipsa essentia bonitatis et unitatis et esse, quod dicimus deum et quod omnia alia dicuntur

Qui però, nel commento al *De hebdomadibus*, l'accento è molto più positivo. Tommaso vuole sottolineare la possibilità di un uso corretto del concetto di partecipazione nell'ambito dell'essere. A questo scopo, è sufficiente accantonare la differenza tra Platone e Aristotele per quanto riguarda il rapporto tra le cose materiali e immateriali.

### 3. 2. *L'essere stesso partecipa ad una causa*

Il secondo posto che vorrei notare, anche del capitolo 2, è un brano del commento che concerne un altro degli assiomi di Boezio: *Quod est participare aliquo potest, set ipsum esse nullo modo aliquo participat*. «Ciò che è può partecipare di qualcosa, ma l'essere stesso non partecipa di qualcosa in nessun modo». <sup>45</sup> È nel commentare questo assioma che Tommaso si sofferma di più sul concetto generale di partecipazione. <sup>46</sup>

*Participare*, dice, è come *partem capere*: prendere parte. In seguito egli distingue vari modi di prendere parte a qualcosa. Uno è quello secondo cui il partecipante riceve in modo particolare ciò che appartiene ad un altro in modo più universale o comune. È così che una specie partecipa alla natura di un genere. Un secondo modo di partecipare è quello del soggetto all'accidente e della materia alla forma. Un altro ancora è la partecipazione dell'effetto alla causa; soprattutto, dice, quando l'effetto non è proporzionato alla potenza della sua causa, come nel caso della luce ricevuta nell'aria, che non ha la luminosità della luce nel sole. Finalmente, c'è il modo di partecipare già esemplificato a proposito della distinzione tra *esse* e *id quod est*: quello del concreto all'astratto. <sup>47</sup>

*bona vel una vel entia per derivationem ab illo primo.... Haec igitur platonicorum ratio fidei non consonat nec veritati, quantum ad hoc quod continet de speciebus naturalibus separatis, sed quantum ad id quod dicebant de primo rerum principio, verissima est eorum opinio et fidei christianae consona»* (In *De div. nom.*, prol.).

45. CB, pp. 382-383.

46. «*Est autem participare quasi partem capere. Et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet uniuersaliter, dicitur participare illud, sicut homo dicitur participare animal quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Sortes participat hominem. Similiter etiam subiectum participat accidens et materia formam, quia forma substancialis uel accidentalis, que de sui ratione communis est, determinatur ad hoc uel illud subiectum. Et similiter etiam effectus dicitur participare suam causam, et precipue quando non adequat uirtutem sue cause, puta si dicamus quod aer participat lucem solis quia non recipit eam in claritate qua est in sole. Pretermisso autem hoc tercio modo participandi, impossibile est quod secundum duos primos modos ipsum esse participet aliquid. Non enim potest participare aliquid per modum quo materia uel subiectum participat formam uel accidens quia ut dictum est ipsum esse significatur ut quiddam abstractum. Similiter autem nec potest aliquid participare per modum quo particulare participat uniuersale; sic enim etiam ea quae in abstracto dicuntur participare aliquid possunt sicut albedo colorem, set ipsum esse est communissimum, unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud. Set id quod est siue ens, quamuis sit communissimum, tamen concretie dicitur, et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus comuni, set participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum»* (CB, pp. 386, 388).

47. Prendendo questo modo come il primo, penso che si può constatare un chiaro ordine

Tommaso si servirà di queste distinzioni tra i modi di partecipare in vari punti lungo il commento. Qui vuole semplicemente precisare il senso dell’assioma di Boezio. La prima parte dell’assioma dice che ciò che è può partecipare a qualcosa. Prendendo «ciò che è», ossia l’ente, in tutta la sua comunità, Tommaso riferisce questo detto alla partecipazione del concreto all’astratto. In questo modo, l’ente, pur essendo massimamente comune, partecipa all’essere stesso.

Ora, presumibilmente l’ente può anche partecipare a qualcosa secondo il terzo modo, quello dell’effetto alla causa. Tommaso però non trova necessario esplicitare ciò. Infatti, sarebbe superfluo, se si tiene presente la precisazione che egli fa all’altra parte dell’assioma, dove si dice che l’essere stesso non può partecipare «in nessun modo». Per spiegare ciò, Tommaso osserva che dobbiamo mettere da parte la partecipazione dell’effetto alla causa. Ossia, per Tommaso, secondo questo modo di partecipazione, anche l’essere stesso può partecipare a qualcosa. E se l’essere stesso può partecipare in questo modo – se può avere una causa a cui partecipa – evidentemente anche l’ente lo può.